
ROMARI
O NUNES
THADDE
U

Deyvison
Barbosa
Moraes





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100800204

204

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 80013

Nº Processo: 8074/2021-B. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, em grupo
gerador instalado no Prédio Sede em Florianópolis.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
08/10/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Esteves Júnior, 395 -
Centro/florianópolis/sc, Centro - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/80013-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/10/2021
às 13h30 no site www.gov.br/compras.

ANDREIA HAWERROTH EXTERKOTTER
Assistente-chefe do Selic

(SIASGnet - 07/10/2021) 80013-00001-2020NE000057

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: CONTRATO N.º 17/2021. PROAD N.º 74/2021. Contratante: TRT-14ª REG I ÃO.
Contratada: PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA., CNPJ-MF sob o n.° 26.156.245/0001-
04. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de
vigilância armada, pelo prazo de 30 meses, com o fornecimento de mão de obra residente,
Epi's, ferramentas e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, a fim
de atender o Tribunal Regional do Trabalho no Estado de Rondônia, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Vigência: 1º/10/2021 a
30/3/2024. Assinado: 29/9/2021. Dotação orçamentária: programa de trabalho- PTRES
168137, natureza da despesa 339037.03, correspondendo aos valores mensal de R$
141.361,44, Anual de R$ 1.696.337,28 e para 30 meses de R$ 4.240.843,20. Assinaturas:
Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de
outro, o senhor Aluísio Nascimento dos Santos, representante legal da contratada.

Espécie: CONTRATO N.º 18/2021. ROAD N.º 326/2021. Contratante: TRT-14ª REG I ÃO.
Contratada: ISH TECNOLOGIA S/A, CNPJ-MF sob o n.° 01.707.536/0001-04. Objeto:
contratação consiste na aquisição de solução de Segurança de Endpoints. em que o
Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região figurou como coparticipação total da licitação
oriunda do Pregão Eletrônico n.º 11/2021 realizado pelo TRT13, resultando na Ata de
Registro de Preços n.º 05/2021/TRT13. Vigência: 1º/10/2021 a 30/9/2025. Assinado:
30/9/2021. Dotação orçamentária: programa de trabalho- PTRES 168137, natureza da
despesa 339040.11, 339040.21 e 339040.20, correspondendo aos valores mensal e anual
das licenças de R$ 4.291,33 e 205.984,00 e valores dos serviços de R$ 26.400,00, assim
correspondendo ao valor geral para 48 meses de R$ 232.284,00. Assinaturas: Romário
Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o
senhor Hélio Ferreira da Silva Junior, representante legal da contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de rescisão do contrato n.º 38/2017. PROAD N.º 21440/2017. Rescindente:
TRT-14ª REGIÃO. Rescindente: MORAES & SANTOS SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ-MF sob o n.°
13.912.590/0001-70. Objeto: Fica rescindido a partir de 1º/11/2021, o Contrato n.º 38/2017,
firmado entre o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO e a empresa MORAES &
SANTOS SERVIÇOS LTDA - ME., que tem como objeto a prestação de serviços de
recepcionistas, com cessão de mão de obra, para atendimento nas dependências do Tribunal
Regional do Trabalho, Fórum Trabalhista de Porto Velho e 6ª, 7ª e 8ª Varas do Trabalho de
Porto Velho, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência (Anexo I do Edital),
Pregão Eletrônico n.º 045/2017 e Proposta de Preços. Assinado: 30/9/2021. Fundamento:
Esta rescisão ocorre conforme disposto nos termos do art. 79, inciso II, da Lei 8.666/1993 c/c
a cláusula décima quinta, na forma amigável, por acordos das partes. Assinaturas: Romário
Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o
senhor Deyvison Barbosa Moraes, representante legal da contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 25/2019. PROAD N.º 3816/2021. Contratante:
TRT-14ª REGIÃO. Contratada: GAMMA SERVIÇOS DE CENTRAIS DE AR EIRELI-ME. CNPJ-MF sob
o n.° 20.221.687/0001-00. Objeto: prorrogação da vigência, negociação e fixação do valor
anual, dotação orçamentária e atualização dos servidores que farão a fiscalização concernentes
ao Contrato n.º 25/2019, que trata da prestação de serviços de instalação e manutenção
preventiva e corretiva de condicionadores de ar, bem como elaboração de PMOC - Plano de
Manutenção e Controle dos condicionadores de ar existentes nas unidades trabalhistas
localizadas em Porto Velho/RO e Rio Branco/AC e no interior de Rondônia e Acre pertencentes
ao TRT da 14ª Região, conforme Portaria do Ministério da Saúde nº 3523, de 28/08/1998,
incluindo materiais de limpeza, fornecimento e reposição de peças, nas quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento. Vigência: 9/10/2021 a 8/10/2022. Assinado:
5/10/2021. Dotação orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da
despesa 3390.39.17, correspondendo o valor anual desta contratação em R$ 251.211,58.
Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª
Região, e de outro, o senhor João José Mourão Figueiredo, representante legal da
contratada.

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 03/2021. PROAD N.º 8605/2020. Contratante:
TRT-14ª REGIÃO. Contratada: HENN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA. CNPJ-MF sob o n.°
13.912.590/0001-70. Objeto: acréscimo e supressão dos serviços inicialmente contratados
abarcados pelo Contrato n.º 03/2021, que trata da contratação de empresa especializada em
engenharia para adequação das instalações de Prevenção e Combate a Incêndio (PPCI) e
Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA) do Fórum Trabalhista de Porto
Velho/RO, em que tal acréscimo/supressão encontra-se amparada na cláusula décima do
contrato original c/c o art. 65, § 2º, Inciso I, da Lei 8.666/93, conforme planilha juntada no Id.
97. Assinado: 27/9/2021. Dotação orçamentária: programa de trabalho: PTRES 168137,
natureza da despesa 3390.39.17, correspondendo o valor final desta contratação em R$
83.187,25. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do
TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Antonio Carlos Henn da Silva, representante legal da
contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2021 - UASG 80011

Nº Processo: 3694/2021. Objeto: Aquisição de esguichos reguláveis, destinados às Sedes
Judicial e Administrativa deste Regional, bem como seus Anexos, conforme condições e
especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I, parte integrante deste edital. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 14/10/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: E-mail
Licita@trt15.jus.br, - Campinas/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/80011-5-00037-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/10/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: NOTA 1: As especificações consignadas no sítio www.comprasgovernamentais são
apenas referenciais. Devem ser consideradas única e exclusivamente as descrições e as
especificações técnicas constantes do edital. NOTA 2: A presente licitação é regida pela Lei n.º
8.666/93 e demais normativos consignados no preâmbulo deste edital.

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA
Assistente de Licitações

(SIASGnet - 07/10/2021) 80011-00001-2020NE000340

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 - UASG 80011

Nº Processo: 18753/2021. Objeto: Eventual aquisição de Equipamentos de Proteção
Individual - EPIs necessários à realização das atividades dos magistrados, servidores e
estagiários das unidades judiciárias e administrativas deste Tribunal, bem como dos
odontólogos lotados na Secretaria de Saúde, em virtude do retorno de suas atividades
presenciais no âmbito desta Corte, conforme condições e especificações contidas no Termo
de Referência - Anexo I, parte integrante do edital. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
15/10/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: E-mail Licita@trt15.jus.br, - Campinas/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/80011-5-00038-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/10/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: NOTA 1: As especificações
consignadas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br são apenas referenciais. Devem
ser consideradas única e exclusivamente as descrições e as especificações técnicas
constantes do edital. NOTA 2: A presente licitação é regida pela Lei 8666/93 e demais
normativos consignados no preâmbulo do edital.

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA
Assistente de Licitações

(SIASGnet - 07/10/2021) 80011-00001-2020NE000340

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 80011

Nº Processo: 3688/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada em Contabilidade
e/ou Administração de Recursos Humanos, em regime de execução indireta e por preço
global, para a prestação de serviços de apoio à fiscalização dos contratos de prestação de
serviços com cessão de mão de obra do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região,
conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I e na
Minuta de Contrato - Anexo III, partes integrantes do edital. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 13/10/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: E-mail Licita@trt15.jus.br, - Campinas/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/80011-5-00036-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 13/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
25/10/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: NOTA 1: As
especificações consignadas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br são apenas
referenciais. Devem ser consideradas única e exclusivamente as descrições e as
especificações técnicas constantes do edital. NOTA 2: A presente licitação é regida pela Lei
n.º 8.666/93 e demais normativos consignados no preâmbulo do edital.

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA
Assistente de Licitações

(SIASGnet - 07/10/2021) 80011-00001-2020NE000340

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: n.º 0000570-10.2021.5.17.0500. OBJETO: serviços de hospedagem de
equipamentos de informática em espaço físico dedicado (colocation), com disponibilidade
24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, incluindo a conectividade do
TRT17 com o ambiente contratado. VALOR : R$ 153.646,44. CONTRATADA: INSTITUTO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -
PRODEST. CNPJ-28.162.790/0001-20. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, XVI, da Lei n.º
8.666/93. RECONHECIMENTO DA DISPENSA: Em 21/09/2021, por Carlos Tadeu Goulart,
Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Em 06/10/2021, pelo Desembargador Presidente, Marcello
Maciel Mancilha.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: n.º 0000988-45.2021.5.17.0500. OBJETO: Serviços de manutenção preventiva

do sistema de condicionamento de ar do ed. Sede. VALOR ESTIMADO: R$ 128.450,69.

CONTRATADA: CLIMA VIX COMÉRCIO E SERVICOS LTDA. ME, CNPJ 14.784.325/0001-17.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, IV, da Lei n.º 8.666/93. RECONHECIMENTO DA DISPENSA:

Em 04/10/2021, por Carlos Tadeu Goulart, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Em 04/10/2021,

pelo Desembargador Presidente, Marcello Maciel Mancilha.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD: 2015/2021; Objeto: Contratação de empresa para os serviços de suporte e

atualização das licenças do banco de dados Oracle; Adjudicada: ORACLE DO BRASIL

SISTEMAS LTDA, CNPJ: 59.456.277/0001-76, Valor total: R$ 284.913,92; Base Legal: art. 25,

da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as modificações introduzidas pelas

Leis Federais n.º 8.883, de 08 de junho de 1994 e n.º 9.648, de 27 de maio de 1998;

Reconhecimento da inexigibilidade em 06/10/2021, pelo Desembargador JOÃO LEITE DE

ARRUDA ALENCAR, Vice Presidente no exercício da Presidência do TRT19ª Região.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD. n. 4188/2020; Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio TRT19/SJA n. 02/2020;

Contratante: TRT da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80 e BANCO BRADESCO S.A; CNPJ:

60.746.948/0001-12; Objeto do aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do presente

ajuste por 12 (doze) meses, com efeitos a contar do dia 11.11.2021; Base Legal: Leis n.

8.666/93, 8.112/90 e 8.078/90, além da legislação em vigor aplicável à espécie; Assinatura:

06/10/2021; Signatários: Des. JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO, Presidente do TRT 19ª

Região e o SR. Jorge Luis Cardouza e Sra. Michelle de Mello Souza , pela Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2021

PROAD 494/2020;

O Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, através de seu

Pregoeiro, torna público que julgou vencedor do pregão em epígrafe, cujo

objeto é contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância

patrimonial armada nas unidades da capital e interior do Tribunal Regional do

Trabalho da 19ª Região, conforme as condições, quantidades e exigências

estabelecidas no Edital do Pregão acima mencionado foi a empresa a seguir:

ALFORGE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA., CNPJ:13.343.833/0008-73, com o

valor global de R$3.690.012,17 para o item 1.

NEIVALDO TENÓRIO DE LIMA


